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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití multimediálních nástrojů ve výuce pro-

gramování na střední škole. Cílem práce je navrhnout vhodnou výukovou metodu pro kon-

krétní předmět orientovaný na zvládnutí základních znalostí programování v jazyce JAVA

na střední škole Creative Hill College ve Zlíně. Teoretická část práce popisuje multimédia a

výukové metody využitelné při výuce programovacích předmětů. V praktické části práce je

nejdříve provedena analýza současných výukových metod informatických předmětů na

střední škole Creative Hill College. Tato analýza je provedena jednak z pohledu používaných

výukových metod a jednak z pohledu multimediální podpory. Jádrem práce je pak návrh

výukové metody s multimediální podporou pro konkrétní předmět "Programování". V rámci

tohoto návrhu jsou vytvořeny všechny multimediální materiály, které jsou následně využity

při reálné výuce. Navržená výuková metoda byla po realizaci zhodnocena formou dotazní-

kového šetření. Respondenty jsou samotní žáci, kteří absolvovali předmět, uskutečňovaný

inovovanou výukovou metodou.

Klíčová slova: Multimédia, dotazník, metoda výuky, podpora výuky, multimediální videa,

webové stránky, programování.

ABSTRACT

This thesis deals with the possibilities of using multimedia tools in the teaching of program-

ming class in high school. The aim of this thesis is to propose a suitable teaching method for

a specific subject which is orientated on mastering basic knowledge of Java programming in

high school Creative Hill College in Zlín. The theoretical part describes multimedia and

teaching methods that could be used in subjects of programming. In the practical part invol-

ves at the first analysis of current teaching methods of informatics subjects at high school

Creative Hill College. This analysis is performed both from the perspective of used teaching

methods and also from the perspective multimedia support. The main goal of the thesis is

propose teaching methods with multimedia support for a specific subject "Programming".

Within this proposal are created all the multimedia materials that are used in a real lessons.

After implementation of the proposed teaching method was this method evaluated by que-

stionnaire. Respondents are students who attended the lessons with innovative teaching me-

thods.

Keywords: Multimedia questionnaire, method of teaching, education support, multimedia

videos, websites, programming.
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ÚVOD

Programování, ať je to v jakémkoliv programovacím jazyce, je v současné době

jedno z nejlépe placených dovedností a zároveň je jen velmi málo lidí, co tuto dovednost

dokáže plnohodnotně vykonávat. Proto se školy, jak střední tak vysoké, snaží nabízet stu-

dentům obory se zaměřením na programování. Oproti většině jiných oborů, je však obor

programování poměrně nový vědní obor. A proto není příliš mnoho standardů, které by jed-

noznačně určily, jaké výukové metody jsou k výuce těchto předmětu nejvhodnější.

Dá se říci skoro s jistotou, že zájem o obory zaměřující se na programování bude

stále větší, stejně tak tomu bude s nároky na absolventy těchto oborů. Proto by bylo vhodné

vytvořit pokud možno co nejefektivnější způsob výuky těchto předmětů, aby absolventi byli

schopni po ukončení studia nastoupit do praxe s maximálními znalostmi daného oboru.

Hlavním cílem diplomové práce navrhnout a vytvořit multimediální podporu výuky

předmětu programování v jazyce JAVA na střední odborné škole Creative Hill College.

Dalším cílem je analyzovat výukové metody a zároveň zhodnocení současné multi-

mediální podpory informatických předmětů na výše uvedené střední škole.

V teoretické části se práce zabývá literární rešerší, která sumarizuje informace zabý-

vající se tématikou výuky předmětu programování. Posléze se práce zaměřuje na pojem mul-

timédia, konkrétně jejich historii, kategorizací a využití ve výuce. Závěrem teoretické části

se práce věnuje edukačnímu procesu. Tedy cíli výuky a výukovým metodám.

V praktické části je nejprve představená střední škola Creative Hill College, a ná-

sledně jsou zanalyzovány výukové metody na dané škole a zároveň je zhodnocená její sou-

časná multimediální podpora při výuce informatických předmětů. Poté je proveden návrh

výukové metody pro předmět programování v jazyce JAVA. Tento návrh je v další části

práce realizován tak, že jsou vytvořeny multimediální materiály pro podporu výuky a ná-

sledně vyzkoušen na výše uvedené střední škole. V závěru praktické části této práce je návrh

vyhodnocen pomocí dotazníkového šetření společně s vyhodnocením vytvořených hypotéz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Odborné literatury, která se zabývá metodikou výuky programování na středních

školách, je jen velmi málo. Spíše než odbornou literaturu lze dohledat odborné články pu-

blikované v různých odborných periodikách, nebo na internetu.

Důvodem absence této literatury je především fakt, že v České republice je jen pár

středních škol, kde se programování vyučuje do hloubky a tento předmět se bere jako stěžejní

předmět daného oboru. Stejně tak tomu je i u anglicky psané literatury. Dalším důvodem

absence těchto publikací je i fakt, že programování poměrně nový studijní obor, zvláště pro-

gramování objektovým způsobem. Tedy programování v jazycích jako jsou Java, C #, C++

apod.

Jeden z mála autorů, který publikoval nějakou literaturu na dané téma, je Ing. Rudolf

Pecinovský. Mezi jeho práce patří například: Výuka objektově orientovaného programování

(OOP) žáků základních a středních škol [1], Myslíme objektově v jazyku Java 5.0 [2], nebo

Jak efektivně učit OOP [3]. Krom této literatury pan Pecinovský publikoval několik článku

s danou tématikou. V jeho literatuře se převážně zaměřuje na výuku objektového programo-

vání a popisuje, jak by měl vyučující při výuce programování postupovat a jaké jsou sou-

časné trendy při výuce programování.

Dále se výukou programování zabývá docent Zdeněk Botek. Například v publikaci

Základy informačních technologií [4] uvádí devatenáctero zásad pro výuku programování.

Tyto zásady slouží jako rady pro budoucí, ale i zkušené učitele předmětu programování.

I přestože se příliš literatury na dané téma nepublikovalo, tak se na internetových

fórech a internetu obecně, dá dohledat spoustu názorů, postřehů a rad, jak vyučovat předmět

programování. I přestože autoři článků radí různé metody výuky programování, tak se ves-

měs shodují v tom, že programovat se musí učit žáci, či studenti sami. Učitel by měl své

žáky zasvětit do tajů daného programovacího jazyka, předat jim základní znalosti daného

oboru a motivovat je ke studiu programování.

Myšlenku samostudia podporuje i velké množství dostupné literatury zabývající se

programováním pro samouky. Příkladem může být publikace Java 7: Výukový kurz [5], C++

bez předchozích znalostí [6], nebo Velká kniha PHP a MySQL 5 - kompendium znalostí pro

začátečníky i profesionály [7]. To však je jen zlomek dostupných publikací, zabývajících se

http://knihy.abz.cz/prodej/c-bez-predchozich-znalosti-1
http://knihy.abz.cz/prodej/c-bez-predchozich-znalosti-1
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samostudiem programování. Dále je možnost využit různých webových stránek, které slouží

pro studium programování. V česku jedna z nejznámějších stránek, která poskytuje vše-

možné tutoriály pro začínající i zkušené programátory, je itnetwork.cz. Tyto stránky nabízejí

materiály pro více než 6 programovacích jazyku, navíc stránky disponují přehledným dis-

kusním fórem, na kterém si lidé mohou vypomáhat s řešením svých projektů, nebo jen in-

formovat o novinkách a zajímavostech v oblasti programování.

Jak již bylo výše zmíněno, tak pro výuku programování není definována žádná kon-

krétní metodika, která by byla brána jako nejlépe vyhovující. Avšak nejvíce se autoři shodují

v tom, že žák či student by se měl v tomto oboru vzdělávat převážně samostudiem a učitel

by měl být jakýmsi mentorem, který se jej k tomuto studiu snaží motivovat a vést.
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2 MULTIMEDIA

Multimédia jsou označením pro prostředky komunikace, které spojují různé typy dat

jako je zvuk, text, grafika či video a které umožňují interaktivně komunikovat s uživatelem.

S neustálým růstem informačních technologií jsou multimédia v dnešní době chápana již

odlišněji než dříve. Zatímco v jejích počátcích multimédia spadala pouze k označení kom-

binace jednoduchého textu a obrazu a jejím zobrazením na jednoduchém zobrazovacím za-

řízení, dnes jsou využívána prakticky na každém kroku a to díky pokročilému vývoji multi-

mediálních nástrojů a aplikací. K tvorbě takových aplikací je k dispozici řada podpůrného

softwaru pro práci se zvukem, videem či grafickými nástroji a spoustu z nich může využít i


[…]


V dotazníku ze tří nabízených možností zvolili žáci z 56 % videa a 38 % textové

dokumenty. Zbylých 6 % bylo přiděleno nápovědám. Ani tyto výsledky nejsou příliš jedno-

značné, ovšem nadpoloviční většina zvolila možnost videa. Lze tedy potvrdit i poslední hy-

potézu H3, tedy že nevíce žákům při výuce pomáhaly vytvořené multimediální videa.

75%

19%

6%

Pochopili jste problematiku vyučovaného tématu?

ano

spíše ano

nevím

spíše ne

ne

56%
38%

6%

Které materiály pro Vás byly nejvíce užitečné?

videa

textové dokumenty

nápovědy

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 62

7.5 Zhodnocení vytvořených multimediálních materiálů

Zbylé otázky v dotazníku sloužili pro zhodnocení kvality vytvořených materiálů a

také zjištění podstatných chyb v těchto materiálech. Díky těmto informacím lze současné

materiály upravit a zároveň se vyvarovat chyb při tvorbě nových multimediálních materiálů.

Z těchto otázek bylo zjištěno, že vytvořené materiály byly dostatečně srozumitelné a

stejně tak tomu bylo i se zadáními projektů. Žáci rovněž neměli problém s časovým limitem

na zpracování projektů.

Avšak 31 % žáků tvrdilo, že vytvořené materiály nebyly dostačující. V otevřených

otázkách žáci tvrdili, že by bylo vhodné vytvořit více příkladů demonstrující danou tématiku.

Dále bylo zjištěno, že nápovědy nebyly pro mnoho žáku dostačující. Pouze čtvrtina z nich

odpovědělo, že nápovědy byly dostačující. Oproti tomu 44 % odpovědělo, že nápovědy do-

stačující nebyly. Zbylých 31 % si žádnou nápovědu nevyžádalo a nemohli nápovědy posou-

dit. Z těchto odpovědí lze usuzovat, že materiály v podobě nápověd je potřeba vhodně upra-

vit.

Z poslední otázky, která byla otevřená, a žáci v ní měli uvést, jak by si představovali

průběh výuky předmětu programování, bylo zjištěno, že žákům navržený styl vyhovuje.

Ovšem rádi by do výuky zařadili více příkladů, které učitel v hodině vysvětlí.
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ZÁVĚR

Jako vedlejší cíle této práce byla analýza výukových metod při výuce na střední škole

Creative Hill College a zhodnocení aktuálního stavu multimediální podpory této školy. Tyto

informace byly získány od konkrétních učitelů působících na dané škole a zhodnocení těchto

informací bylo vyjádřeno v úvodu praktické části této práce.

Ovšem hlavním cílem této práce bylo vytvořit vhodnou výukovou metodu, která

zkvalitní výuku předmětu programování. Z toho důvodu byly v rámci této práce vytvořeny

webové stránky, které obsahovaly multimediální materiály. Konkrétně multimediální videa,

textové soubory a nápovědy. Tyto materiály byly následně využity při výuce na střední škole

Creative Hill College.

Výuka pomocí těchto materiálů probíhala zhruba dva měsíce a poté byla samotnými

žáky zhodnocena pomocí dotazníkového šetření. Před vytvořením samotného dotazníku

byly určeny tři hypotézy, které se díky výsledkům z dotazníku potvrdily. Avšak z důvodů

malého počtu žáků, kteří se účastnili výuky navrženou metodou výuky, nelze jasně říci, že

navržená metoda výuky pomocí multimediální podpory skutečně zkvalitní výuku předmětu

programování.

I přes tento fakt lze ovšem tvrdit, že žákům tato metoda výuky vyhovuje a probíranou

látku chápou. Proto zle výuku předmětů z oblasti programování i nadále vyučovat pomocí

vytváření multimediální podpory a docílit tím zkvalitnění výuky těchto předmětů.
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PC Personal Computer,

VOŠ Vyšší odborná škola,

MPC

DVD

CD

PAL

WAN

LAN

TV

OOP

PHP

SQL

PDF

Multimedia Personal Computer,

Digital Video Disc,

Compact Disc,

Phase Alternating Lane,

Wide Area Network,

Local Area Network,

Television,

Objektově orientované programování,

Personal Home Page,

Structured Query Language,

Portable Document Format,

MP4

3D

HTML

MB

Moving Picture 4,

3-Dimension,

HyperText Markup Language

Mega Byte
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník k výuce předmětu programováni v jazyce

JAVA

Tento dotazník je anonymní a jeho cílem je zjistit, která výuková metoda v předmětu

programování v jazyce JAVA je pro Vás nejvhodnější a tím pro Vás zajistit kvalitnější výuku

v tomto předmětu.

1. Jak byste ohodnotili tento styl výuky? (1 – výborné <–> 5 – strašné)

1 2 3 4 5

2. Vyhovoval Vám tento styl výuky více, než předchozí?

Ano Spíše ano nevím Spíše ne Ne

3. Které materiály pro Vás byly nejvíce užitečné?

Videa Textové dokumenty Nápovědy

4. Pochopili jste problematiku vyučovaného tématu?

Ano Spíše ano nevím Spíše ne Ne

5. Byly poskytnuté materiály srozumitelné?

Ano Spíše ano nevím Spíše ne Ne

6. Byly pro Vás dostupné materiály dostačující?

Ano Spíše ano nevím Spíše ne Ne

7. Bylo zadání projektu srozumitelné?

Ano Spíše ano nevím Spíše ne Ne

8. Byly nápovědy dostačující?

Ano Spíše ano nevím Spíše ne Ne

9. Měli jste ke zpracování projektu dostatek času?

Ano Spíše ano nevím Spíše ne Ne

10. Co byste na novém stylu výuky změnili?

11. Jak byste si představovali průběh výuky tohoto předmětu?