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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bohužel kvalitu práce, především praktické části, snižuje nížší úroveň jazykového zpracování.

Práce obsahuje některé pravopisné chyby a nejasná vyjádření. Autor používá někdy velmi složitý

způsob vyjadřování, některé věty postrádají přísudek. Tyto skutečnosti vedou v některých případech

k nejasnostem a nesrozumitelnosti textu.

Naopak velmi kladně hodnotím vlastní mutimediální materiály, které diplomant vytvořil do výuky,

kterou reálně uskutečnil. Doporučil bych však v textových materiálech odlišit (kurzívou popř.

tučně) klíčová slova a proměnné. Tímto by se text stal přehlednějším. Dále bych doporučil, aby

videa byla doplněna i o slovní komentář. V textu chybí internetový odkaz na vytvořený web.

Pozitivně hodnotím také zpětnou vazbu na navrhovaný způsob výuky, která byla uskutečněna

formou dotazníkového řešení.

Předkládaná práce splňuje požadavky na DP, nevykazuje prvky plagiátorství.
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